
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1419 / 2018 del 10/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "PARCO  STORICO 
REGGIA  DI  COLORNO:  MESSA  IN  SICUREZZA¿  ¿  APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA ¿ AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
D3E6E5192D37727B029554BD506F675F34FE24424482B8253372122164049839881BA63EA1C24EBB5284BFBA882EFDA5D9DE
3B532163ECB62A9130C919EF7C0D

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO.  "PARCO STORICO REGGIA DI 
COLORNO: MESSA IN SICUREZZA” – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 408/2018;

Visti altresì:
la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  26/02/2018  n.  14  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020”;

la delibera di Consiglio Provinciale del 26/02/2018 n. 14 di “Approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020”;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28/03/2018 e successive variazioni di cui l’ultima approvata con decreto n. 225 del 29/11/2018;

Premesso che:
con Decreto n. 232 del 11/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza”, di complessivi € 250.000,00;

con determinazione n. 161 del 20/02/2018 si è provveduto ad approvare il  bando di  gara per  
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità 
e prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

con determinazione n.1451/2017 si è provveduto ad approvare il bando di gara per l’affidamento 
dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura  aperta  e  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016, pubblicato con prot. 4524 del 21/02/2018 (scadenza per la presentazione delle 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



offerte fissata per le ore 12:00 del 19/03/2018);

Viste:
la determinazione n. 318 del 29/3/2018 con cui è stata nominata, ai sensi dell’art. 77, comma 3, 
ultimo periodo, del D. Lgs 50/2016, la commissione giudicatrice tecnica della procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori di “Parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza”;

la Determinazione n. 440 del 7/5/2018 avente per oggetto: servizio edilizia scolastica -patrimonio: 
parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza annullamento aggiudicazione e riammissione 
ditta esclusa in via di autotuela;

la determinazione n. 472/2018 di  approvazione dei  verbali  di  gara della  procedura aperta per 
l’affidamento  dei  lavori  di  “Parco  storico  Reggia  di  Colorno:  messa  in  sicurezza”  e  di 
aggiudicazione definitiva dell’appalto all’ATI EMC2 ONLUS SCSARL – AB GLOBAL SERVICE SRL 
di Parma, avendo questa ottenuto il punteggio migliore, pari al 95,577/100, offrendo un ribasso del  
10,15%;

Preso atto che:
la Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi CTA Sca, arrivata seconda nella 
procedura  aperta,  presentava  ricorso  n.  142/2018  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per 
l’Emilia Romagna, sezione staccata di Parma, richiedendone l’annullamento della determina n. 
472 del 18/05/2018 e dei verbali  di  gara riservati n. 1,  2, 3, dei verbali  n. 3 e n. 5 di  seduta 
pubblica, della comunicazione prot. n. 12286 del 11/5/2018;

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna, sezione staccata 
di  Parma n. 219/2018 del  3/10/2018 con la  quale è stato accolto il  ricorso della  Cooperativa 
Territorio  Ambiente  Montano  Acquacheta  Rabbi  CTA Sca  e,  conseguentemente,  sono  stati 
annullati i provvedimenti impugnati;

Vista la determina n. 1123/2018 con la quale si è provveduto a:
1)  prendere atto della  Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia  Romagna, 
sezione  staccata  di  Parma  n.  219  del  3/10/2018  che  ha  accolto  il  ricorso  della  Cooperativa  
Territorio  Ambiente  Montano  Acquacheta  Rabbi  CTA Sca  e,  conseguentemente,  sono  stati 
annullati i seguenti provvedimenti:
la determina n. 472 del 18/05/2018;
i verbali di gara riservati n. 1, 2, 3;
i verbali n. 3 e n. 5 di seduta pubblica
la  comunicazione  prot.  12286  del  11/5/2018  relativa  alla  comunicazione  della  graduatoria 
definitiva;
2) a comunicare l’atto  alle undici  ditte  partecipanti  alla  procedura aperta per l’affidamento dei 
lavori per “Parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza”;
3) dare mandato al Responsabile del Procedimento di convocare la commissione tecnica così 
come nominata con Determinazione n. 318/2018 per il riesame delle offerte tecniche delle ditte 
ammesse,  secondo  le  indicazioni  della  sentenza  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per 
l’Emilia Romagna, sezione staccata di Parma n. 219/2018; 

visti i verbali della commissione tecnica, agli atti presso l’ufficio,   dalle cui risultanze, note già le 
offerte  economiche,  si  desume  già  la  graduatoria  della  gara  in  oggetto  aggiudicando 
provvisoriamente  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Parco  storico  Reggia  di 
Colorno:  messa  in  sicurezza “,  alla  ditta  C.T.A.  Coperativa  Territorio  Ambiente  Sca,  avendo 
conseguito il punteggio di 92,8022/100, corrispondente al ribasso del 5,10%.

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che il QTE seguito l’aggiudicazione risulta essere:

PE aggiudicazione
A1 Lavori di potatura e forestazione 184.000,00 174.616,00
A2 oneri per la sicurezza 4.000,00 4.000,00
A totale lavori 188.000,00 178.616,00
B1 iva 22% su A 41.360,00 39.295,52
B2 lavori restauro ingresso 10.000,00 10.000,00
B3 iva 10% B2 1.000,00 1.000,00
B4 spese tecniche 9.415,00 9.415,00
B5 ANAC 225,00 225,00
B6 ribasso con iva 0 11.448,48
B totale somme a disposizione 62.000,00 71.384,00
C TOTALE 250.000,00 250.000,00

DETERMINA

Di confermare i verbali di gara di seduta pubblica n. 1, 2 e 4;

di  approvare il  verbali  di  seduta  riservata, agli  atti  presso l’ufficio,  della  procedura aperta  per 
l’affidamento dei lavori di “Parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza”; 

di prendere atto che la ditta C.T.A. Coperativa Territorio Ambiente Sca, ha ottenuto il punteggio 
migliore, pari al 92,8022/100, offrendo un ribasso del 5,10%;

di prendere atto che il nuovo QTE, seguito aggiudicazione dei lavori risulta essere:

PE aggiudicazione
A1 Lavori di potatura e forestazione 184.000,00 174.616,00
A2 oneri per la sicurezza 4.000,00 4.000,00
A totale lavori 188.000,00 178.616,00
B1 iva 22% su A 41.360,00 39.295,52
B2 lavori restauro ingresso 10.000,00 10.000,00
B3 iva 10% B2 1.000,00 1.000,00
B4 spese tecniche 9.415,00 9.415,00
B5 ANAC 225,00 225,00
B6 ribasso con iva 0 11.448,48
B totale somme a disposizione 62.000,00 71.384,00
C TOTALE 250.000,00 250.000,00

di aggiudicare l’appalto dei lavori “Parco storico Reggia di Colorno: messa in sicurezza” alla ditta 
C.T.A.  Coperativa  Territorio  Ambiente  Sca,  via  Roma  n.  40,  47010  Premicuore  (FC),  PI: 
00893950402;

di confermare la spesa di € 178.616,00 oltre iva al 22% per complessivi € 217.911,52, all’interno 
del  QTE di  €  250.000,00  di  cui  al  Decreto  232/2017,  all’impegno  391/2018  reiscritto  al  cap. 
211100220000  manutenzione  straordinaria  Reggia  di  Colorno,  titolo  II,  missione  5  Tutela  e 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale, Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 fabbricato ad uso commerciale di valore 
culturale,  storico  ed  artistico  del  Bilancio  2020-2018,  annualità  2018 a  seguito  di  Decreto  del  
Presidente n. 44/2018 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  FPV-  E.  cap  127500127600  ricavi  da 
alienazione titoli azionari e quote di partecipazioni in società, titolo 5 Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie,  tipologia  100  Alienazione  di  attività  finanziarie,  Codice  Bilancio  5.01.01.02.002 
Alienazione  di  partecipazioni  in  altre  imprese  partecipate  incluse  nelle  Amministrazioni  Locali 
interamente riscossa.

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1419 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "PARCO STORICO REGGIA DI 
COLORNO: MESSA IN SICUREZZA¿ ¿ APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 
¿ AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

211100220000 Bil.2018 ip.391 
/707

FPV 127500127600 ALIENAZ. 
AZ.

217.911,52

Per un totale complessivo di spesa di € 217.911,52

NOTE: 

Parma li, 13/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


